平成２５年第１回福岡県教育委員会会議（定例会）会議録

１ 開催日時

  平成２５年１月１０日（木）１４時００分から１４時２５分まで

２ 場所

  福岡県庁４階 教育委員会会議室

３ 出席委員

  住吉徳彦､久留百合子､二子石竜子､清家渉､久保田誠二､杉光誠（教育長）

４ 欠席委員

  なし

５ 出席事務局職員

  理事 大賀龍夫、総務部長 西牟田龍治、教育企画部長 城戸秀明、

教育振興部長 川添弘人、総務課長 吉田法稔、財務課長 加唐司、

文化財保護課長 伊崎俊秋、企画調整課長 大場茂嘉、社会教育課長 中薗宏、

教職員課長 辰田一郎、施設課長 釘丸義和、高校教育課長 千々岩良英、

義務教育課長 家宇治正幸、人権・同和教育課長 小川節、

体育スポーツ健康課長 原田靖

６ 会議

開会に先立ち、住吉委員長が年頭のあいさつを行った。

住吉委員長から、大阪市の高校において体罰による事件が発生したが、各

学校現場で発生する様々な事件、事故に対して我々は一致団結し、これらを

未然に防止するべく全力を注ぎ引き続き努力する。また、本年の課題として、

特に学力について全国学力・学習状況調査において平成２５年度には全国平

均を上回ることを目標にしており真価が問われる一年となるが、これまで地

域、学校、児童生徒それぞれの実情を踏まえ取組を進めておりこの目標が達

成されるよう一層取組を進める。また、知事部局等の関係部署と一層連携す

るなど、効率化を図るとともに、我々自らがあらゆる機会を捉え、積極的に

学校現場に足を運び学校の実態等を的確に把握し、有効かつ適切な教育施策

を推進することにより学校現場の一層の活性化を図っていき県教育の発展充

実に努めていきたい旨のあいさつがあった。

 １４時００分、住吉委員長が開会を宣言し、本日の議題について非公開発議

の有無の確認を行った。

第１号議案「平成２４年度福岡県教育文化表彰について」は、久留委員から、

個人及び団体の顕彰に関する案件のため非公開とする発議があり、直ちに採決

され、出席委員の３分の２以上の賛成をもって非公開と決定された。

 その他の議案については、非公開の発議なく公開と決定された。

（１）その他

   ・平成２４年１２月定例県議会における教育委員会答弁要旨

    杉光教育長から、１２月定例県議会における教育委員会関連の代表質

問、一般質問に対する以下の答弁要旨について説明があった。

（代表質問）キャリア教育、いじめ問題、伝統と文化を尊重する教育、

教職員の人事管理等、学力関連、世界記憶遺産（山本作兵

衛コレクション）に対する支援、就職関連、発達障害、特

別支援学校における就労支援、県庁内の連携、災害関連、

武道教育、通学路関連、海外修学旅行の充実、県立高校の

地域連携等

（一般質問）教育力向上福岡県民運動、学力関連、少人数学級、心の教

育、県立高校の入学定員等、県立高校の教員配置、就職関

連、学校保健委員会の設置状況等

公開審議はここまでとされ、住吉委員長から傍聴人に対して退出が求めら

れた。以後非公開にて審議を行う。

（２）議事

・第１号議案 平成２４年度福岡県教育文化表彰について

吉田総務課長から、福岡県教育委員会表彰規則に基づき、受賞者を決

定するものである旨の説明があった。

    次いで審議が行われ、第１号議案は原案どおり可決された。

  住吉委員長が閉会を宣言し、１４時２５分閉会した。